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(3차추경예산)

삼례중학교



삼례중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-24 예산액 771,803,000

제1조 2018학년도 삼례중학교회계 제3차 추경 세입·세출예산총액은 세입, 세출 각각 745,695,000 으로 하며 

세입, 세출의 명세는 "세입, 세출 예산서"와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자 부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 

         반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교

운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2018-10-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 삼례중학교 (단위 : 천원)

추경3회 771,803 745,695 26,108 3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 7,277 38,329 4.9

학생복지/교육격차 해소 -174 288,873 37.4

기본적 교육활동 2,100 109,346 14.1

선택적 교육활동 3,300 141,143 18.2

교육활동 지원 2,265 35,320 4.5

학교 일반운영 12,935 158,187 20.4

학교 재무활동 -1,595 605 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,475 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 25,782 567,901 73.5

이전수입 기타이전수입 1,000 1,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 -674 182,729 23.6

자체수입 행정활동수입 0 1,510 0.1

기타수입 전년도이월금 0 17,188 2.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 570,376 543,594 26,782

1.지방자치단체이전수입 1,475 1,475 0

1.비법정이전수입 1,475 1,475 0

1.기초지방자치단체전입금 1,475 1,475 0

1.기타지방자치단체보

조금
1,475 1,475 0

2.교육비특별회계이전수입 567,901 542,119 25,782

1.교육비특별회계전입금수입 567,901 542,119 25,782

1.학교회계전입금 567,901 542,119 25,782

1.학교운영비전입금 246,821 228,416 18,405
228416000원*1교= : (246,821,000원 × 1교) - 

228,416,000원 =
18,405,000

2.목적사업비전입금 321,080 313,703 7,377
(성립전)시설관리업무지원 : (15,202,000원 × 

1교) - 7,925,000원 =
7,277,000

100,000원*1명*6개월= : (700,000원 × 1교) - 

600,000원 =
100,000

3.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.민간이전수입 1,000 0 1,000

1.기타지원금 1,000 0 1,000

1.기타지원금 1,000 0 1,000
(성립전)제99회전국체전현장학습 : 1,000,000원

×1교=
1,000,000

2.자체수입 184,239 184,913 -674

1.학부모부담수입 182,729 183,403 -674

1.수익자부담수입 182,729 183,403 -674

1.급식비 107,074 107,074 0

1.급식비 107,074 107,074 0

2.방과후학교활동비 26,700 26,700 0

1.방과후학교활동비 26,700 26,700 0

3.현장체험학습비 25,061 25,061 0

1.현장체험학습비 25,061 25,061 0

4.졸업앨범비 3,120 3,120 0

1.졸업앨범비 3,120 3,120 0

5.기타수익자부담수입 7,200 7,200 0

1.기타수익자부담수입 7,200 7,200 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.교복구입비 13,574 14,248 -674

1.교복구입비 13,574 14,248 -674
신입생교복구입 : 경정13,574,000원-기정

14,248,000원=
-674,000

2.행정활동수입 1,510 1,510 0

1.사용료및수수료 10 10 0

1.사용료및수수료 10 10 0

1.수수료 10 10 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 17,188 17,188 0

1.전년도이월금 17,188 17,188 0

1.순세계잉여금 17,188 17,188 0

1.순세계잉여금 17,188 17,188 0

1.순세계잉여금 17,188 17,188 0

세입합계 771,803745,695 26,108
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 38,329 31,052 7,277

1.기타 교직원보수 33,969 26,692 7,277

1.교직원대체인건비 33,969 26,692 7,277

1.시설관리업무지원 23,712 16,435 7,277

1.기간제직원인건비 22,527 15,500 7,027
(성립전)인건비  경정 22,127,000원 - 기

정 15,500,000원=
6,627,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
1,185 935 250

(성립전)4대보험료  경정 1,185,000원 - 

기정 935,000원=
250,000

2.정원외기간제교사 6,969 6,969 0

1.기간제교원인건비 6,126 6,126 0  

2.기간제교원법정부담

금
843 843 0  

3.기간제교원 3,288 3,288 0

1.기간제교원인건비 3,288 3,288 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,360 4,360 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지 3,160 3,160 0

1.교직원문화탐방 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

2.동호회지원 660 660 0

1.교직원복지비 360 360 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 288,873 289,047 -174

1.급식 관리 123,074 122,574 500

1.학교급식운영 123,074 122,574 500

1.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.급식운영비 22,883 22,883 0

1.일반수용비 8,420 8,420 0  

2.연료비 7,828 7,828 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.우유대금 6,615 6,615 0  

3.급식재료구입비 97,551 97,051 500

1.급식용식재료비 97,551 97,051 500
식품비  경정87,269,000원-기정86,769,000

원=
500,000

4.식생활관운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

5.(목) 급식기구확충비 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0  

2.보건 관리 14,144 14,144 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,924 7,924 0

1.보건실운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 800 800 0  

2.학생건강검사 1,724 1,724 0

1.학생복지비 1,724 1,724 0  

3.[국고](국고)흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.(목)Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학교환경위생관리 6,220 6,220 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2 발행일 : 2018-10-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.먹는물관리 5,120 5,120 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 115,094 115,094 0

1.급식비지원 88,330 88,330 0

1.(목)학교급식운영 88,330 88,330 0

1.급식용식재료비 0 0 0  

2.학생지원금 88,330 88,330 0  

2.방과후학교활동비지원 13,500 13,500 0

1.농어촌방과후운영(목적) 8,500 8,500 0

1.학생지원금 8,500 8,500 0  

2.방과후운영(지자체) 5,000 5,000 0

1.학생지원금 5,000 5,000 0  

3.현장체험학습비지원 8,365 8,365 0

1.테마식현장학습 8,365 8,365 0

1.학생지원금 8,365 8,365 0  

4.교복구입비지원 4,899 4,899 0

1.교복구입 4,899 4,899 0

1.학생지원금 4,899 4,899 0  

4.학생복지 36,561 37,235 -674

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.학습활동 및 문화체험 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,900 1,900 0  

2.교육운영비 2,750 2,750 0  

3.학생복지비 350 350 0  

2.학생복지운영 31,561 32,235 -674

1.학생교과서구입 14,867 14,867 0

3 발행일 : 2018-10-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 14,867 14,867 0  

2.졸업앨범제작 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

3.학생교복구입 13,574 14,248 -674

1.학생복지비 13,574 14,248 -674
학생교복구입  경정13,574,000원-기정

14,248,000원=
-674,000

3.기본적 교육활동 109,346 107,246 2,100

1.교과 활동 23,144 23,044 100

1.교과활동지원 10,530 10,530 0

1.교과용지도서구입 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.3학년학력신장 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.기초학력지도 2,580 2,580 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 180 180 0  

4.(목) 맞춤형학습 지원학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,900 2,900 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 486 486 0

1.교과운영 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.과학교과활동 4,806 4,806 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.기술가정교과운영 2,106 2,106 0

1.교육운영비 2,106 2,106 0  

6.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

7.예술교과활동 1,572 1,572 0

1.교과운영 1,572 1,572 0

1.교육운영비 1,572 1,572 0  

8.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.특수교육교과활동 3,050 2,950 100

1.교과운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.(목)치료지원비 700 600 100

1.교육운영비 700 600 100
치료지원비  경정700,000원-기정600,000원

=
100,000

2.창의적 체험활동 68,202 66,202 2,000

1.자율활동 27,040 26,040 1,000

1.과학경진대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.독서인문학캠프 1,800 1,800 0

1.운영수당 500 500 0  
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2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.독후감대회 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

6.학교축제 3,050 2,050 1,000

1.교육운영비 3,050 2,050 1,000
운영물품구입  경정1,900,000원-기정

900,000원=
1,000,000

7.동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.학생자치활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

9.주제통합활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

10.(목)따뜻한학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 10,000 10,000 0  

11.(목) 학교로 찾아가는 연극 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 27,422 26,422 1,000

1.테마식현장체험학습(수학여행) 21,729 21,729 0

1.여비 1,218 1,218 0  

2.교육운영비 20,511 20,511 0  

2.수련활동비(3학년) 4,693 4,693 0

1.여비 134 134 0  

2.교육운영비 4,559 4,559 0  

3.제99회 전국체전 현장학습 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)제99회전국체전현장학습운영  

1,000,000원×1회=
1,000,000

3.동아리활동 9,860 9,860 0

1.4H준거집단활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.스포츠강사 인건비 5,760 5,760 0

1.기간제교원인건비 5,760 5,760 0  

3.(목)스포츠클럽활동 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.진로활동 3,880 3,880 0

1.인성교육 270 270 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 70 70 0  

2.진로교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.진로체험활동 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

3.자유학기 활동 18,000 18,000 0

1.자유학기제활동 18,000 18,000 0

1.자유학기활동 18,000 18,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 6,040 6,040 0  

3.교육운영비 11,760 11,760 0  

4.선택적 교육활동 141,143 137,843 3,300

1.방과후학교 운영 27,500 27,500 0

1.방과후학교운영 27,500 27,500 0

1.교과프로그램 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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2.특기적성교육 13,200 13,200 0

1.운영수당 13,200 13,200 0  

3.농어촌 방과후학교 운영비 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

4.농어촌방과후학교 8,500 8,500 0

1.운영수당 7,648 7,648 0  

2.교육운영비 852 852 0  

5.지자체방과후학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0  

2.교육운영비 520 520 0  

2.독서활동 7,621 6,621 1,000

1.독서활동운영 7,621 6,621 1,000

1.도서관운영 1,480 480 1,000

1.교육운영비 1,480 480 1,000
소모품구입비  경정1,100,000원-기정

300,000원=
800,000

다독학생시상품  경정380,000원-기정

180,000원=
200,000

2.도서구입 6,141 6,141 0

1.도서구입비 6,141 6,141 0  

3.교기육성 106,022 103,722 2,300

1.교기운영 106,022 103,722 2,300

1.사이클부운영 8,280 6,980 1,300

1.여비 3,300 2,000 1,300
인솔지도자여비  경정3,300,000원-기정

2,000,000원=
1,300,000

2.교육운영비 4,980 4,980 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.육상부운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.태권도부운영 14,880 13,880 1,000

1.여비 3,000 2,000 1,000
인솔지도자여비  경정3,000,000원-기정

2,000,000=원
1,000,000

2.교육운영비 11,880 11,880 0  
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3.비품구입비 0 0 0  

4.운동부지도자인건비 51,719 51,719 0

1.기간제직원인건비 51,719 51,719 0  

5.맞춤형복지비 800 800 0

1.맞춤형복지비 800 800 0  

6.기간제직원법정부담금 5,026 5,026 0

1.기간제직원법정부담

금
5,026 5,026 0  

7.토요스포츠 1,920 1,920 0

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0  

8.(목) 사이클부운영 9,897 9,897 0

1.교육운영비 9,897 9,897 0  

9.(목) 육상부운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

10.(목) 태권도부운영 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0  

5.교육활동 지원 35,320 33,055 2,265

1.교무업무 운영 10,045 10,045 0

1.교무학사운영 10,045 10,045 0

1.교무학사운영 1,285 1,285 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 925 925 0  

3.일반업무추진비 160 160 0  

2.교육과정설명회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.청소용품 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  
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5.교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 740 740 0  

2.일반업무추진비 160 160 0  

6.(목)순회교사운영 3,660 3,660 0

1.운영수당 900 900 0  

2.여비 2,760 2,760 0  

2.생활지도운영 8,120 8,120 0

1.학생생활상담지도 6,800 6,800 0

1.학생생활지도운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

2.배움터자원봉사자활동 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학생안전교육 1,320 1,320 0

1.학생안전교육 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

3.학습지원실 운영 8,100 8,100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 8,000 8,000 0

1.학교정보화지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

2.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교육여건 개선 9,055 6,790 2,265

1.교육환경개선 9,055 6,790 2,265

1.컴퓨터실PC 구입 9,055 6,790 2,265
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1.비품구입비 9,055 6,790 2,265
PC구입(모니터포함)  경정9,055,000원

-6,790,000원=
2,265,000

6.학교 일반운영 158,187 145,252 12,935

1.학교기관 운영 87,542 83,767 3,775

1.부서기본운영 46,743 42,968 3,775

1.교무실운영 19,100 17,050 2,050

1.일반수용비 5,000 4,450 550
사무용품구입  경정2,500,000원-기정

2,200,000원=
300,000

사무용기기소모품구입  경정2,500,000원-

기정2,250,000원=
250,000

2.여비 14,100 12,600 1,500
관내외출장비  경정12,100,000원-기정

10,600,000원=
1,500,000

2.교장실운영 7,387 7,187 200

1.여비 1,847 1,647 200
관내외출장비  경정1,847,000원-기정

1,647,000원=
200,000

2.일반업무추진비 2,540 2,540 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 20,256 18,731 1,525

1.일반수용비 9,056 8,531 525
사무용지및용품구입  경정5,300,000원-기

정4,775,000원
525,000

2.여비 3,200 3,000 200
관내외출장비  경정3,200,000원-기정

3,000,000원=
200,000

3.일반업무추진비 500 500 0  

4.비품구입비 7,500 6,700 800
사무용기기구입  경정7,500,000원-기정

6,700,000원=
800,000

2.행정지원인력운용 40,799 40,799 0

1.사무실무사(구 학부모회직원) 인건비40,799 40,799 0

1.무기계약직원인건비 37,426 37,426 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,373 3,373 0  

2.시설 장비 유지 68,545 59,385 9,160

1.학교시설장비유지 68,545 59,385 9,160

1.공공요금및제세공과금 34,957 32,357 2,600

1.전기요금 24,100 22,200 1,900
전기요금  경정24,100,000원-기정

22,200,000원=
1,900,000

2.상하수도료 3,820 3,120 700
상하수도요금  경정3,820,000원-기정

3,120,000원=
700,000

3.기타공공요금 7,037 7,037 0  

2.당직관리 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.시설관리용역 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

4.시설일반관리 18,960 12,400 6,560

1.일반수용비 18,960 12,400 6,560
소규모수선비  경정9,200,000원-기정

5,700,000원=
3,500,000

시설소모품구입비  경정7,000,000원-기정

3,940,000원=
3,060,000

5.화장실관리 7,248 7,248 0

1.기간제직원인건비 1,824 1,824 0  

2.일반수용비 5,424 5,424 0  

6.pc유지보수 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0  

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 100 100 0  

7.학교 재무활동 605 2,200 -1,595

1.예비비 605 2,200 -1,595

1.예비비 605 2,200 -1,595

1.예비비 605 2,200 -1,595

1.예비비 605 2,200 -1,595예비비  경정 605,000-기정2,200,000원= -1,595,000

세출합계 771,803745,695 26,108
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